



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Processo nº 6.384/2022

FLS: RUBRICA_____

CONTRATO Nº 027/2022

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 057/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6.384/2022

**CONTRATO CELEBRADO PELO
MUNICÍPIO DE SAQUAREMA/FUNDO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO E
PELA EMPRESA RPCA COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI ME., QUE TEM POR
OBJETO A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LIMPEZA E DESCARTÁVEL PARA
ATENDER OS RESIDENTES DO LAR DOS
IDOSOS, CENTRO DIA DO IDOSO,
CENTRO DE CONVIVÊNCIA E PRAÇA DO
BEM ESTAR DO MUNICÍPIO DE
SAQUAREMA/RJ.**

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO inscrito no CNPJ sob o nº. 18.283.665/0001-15, com sede na Rua Coronel Madureira, 77– Centro, Saquarema – RJ, CEP: 28990-000, doravante denominado FMDI, representado pela Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, **Srª. Daniele Borges dos Santos Vignoli**, brasileira, portadora da carteira de identidade nº. 12.068.769-4 e inscrita no CPF sob o nº. 102.016.957-58.

CONTRATADA: RPCA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME., inscrita no CNPJ (MF) n.º 20.439.072/0001-47, localizada na Rua Rudy Alberto, nº 110, Vila Capri – Araruama/RJ, representada pela **Srª. Priscila Meneses de Carvalho Martins Pires**, brasileira, casada, advogada, inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil sob o nº. 221612 OAB/RJ e CPF (MF) n.º 112.841.647-64.

Pelo presente instrumento, devidamente autorizado pelo Processo Administrativo nº 6384/2022, e em conformidade ao Pregão Presencial nº 057/2022, regido pela Lei nº 8.666/93, CONTRATANTE e a CONTRATADA acima identificados, e pelos seus representantes no final qualificados, tem justo e acordado, por si e eventuais sucessores, a execução, pela segunda, do objeto abaixo descrito, mediante cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O objeto desse contrato é a aquisição de Material de Limpeza e Descartável para Atender os residentes do Lar dos Idosos, Centro dia do Idoso, Centro de Convivência e Praça do Bem Estar do Município de Saquarema/RJ. Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto contratual, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Processo nº 6.384/2022

FLS: RUBRICA_____

ora contraídas, integram este contrato, o Edital de Pregão Presencial nº 057/2022 e seus anexos, Ata de Registro de Preços Nº 079/2022, como se nele estivessem transcritos. Os documentos referidos na presente cláusula são considerados suficientes para, em complemento a este Contrato, definir a sua extensão e desta forma reger a execução do objeto contratado.

PARÁGRAFO ÚNICO - O prazo de vigência do contrato será de **12 (doze) meses** contínuos e começará a contar a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao da data de celebração do instrumento contratual e a entrega do objeto será de **forma parcelada** em até **72 horas**, sem qualquer interrupção, podendo ser alterado por Termo Aditivo, de comum acordo entre as partes, desde que não implique em modificações do objeto do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – Pelo cumprimento do exposto na Cláusula Primeira o Contratante pagará à Contratada o valor de **R\$ 26.216,36 (vinte e seis mil, duzentos e dezesseis reais e trinta e seis centavos)**, para quantidade, totalidade e período, conforme a tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT P/ 12 MESES	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	Balde plástico, com alça, em polietileno, alta densidade, resistente a impacto, capacidade para 20 litros.	Und	12	ARQPLASTIC	R\$13,61	R\$ 163,32
4	Cera líquida para ardósia, incolor, embalagem 750ml. Composição: Parafina, cera de camaúba, emulsificante, alcalinizante, plastificante, coadjuvante, formol, perfume e água, embalagem contendo a composição, nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Und	72	POLYLAR	R\$4,20	R\$ 302,40
5	Cloro líquido - embalagem com 1 litro. Embalagem primária com rotulo descrevendo a composição e todas as especificações do produto. Registro no ministério da saúde/ANVISA. Solução de hipoclorito de sódio, na clo, líquido, odor característico, com teor de cloro ativo entre 10% e 12% armazenado a temperatura ambiente, acondicionado em embalagem reforçada e apropriada a manutenção da integridade do produto.	Litro	1404	BARBAREX	R\$3,18	R\$ 4.464,72
8	Desinfetante (tipo lysoform) bruto, bactericida, germicida e fungicida, frasco de 1litro	Und	432	VOREL PERFORM	R\$5,99	



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Processo nº 6.384/2022

FLS: RUBRICA_____

						R\$ 2.587,68
13	Fósforo, pacote contendo 10 (dez) caixinhas, com 40 (quarenta) palitos de fósforo.	Pct	60	LÍDER	R\$2,40	R\$ 144,00
15	Lã de aço, saco com 60g, de boa qualidade.	Und	264	BARBAREX	R\$2,04	R\$ 538,56
20	Multi inseticida aerosol, 300ml. Inseticida a base de água. Embalagem com trava. Extermina qualquer tipo de inseto caseiro e mosquito transmissor da dengue, sem cheiro, deve constar na embalagem ou ficha técnica que o produto combate o mosquito da dengue e que é à base de água. Constar na embalagem a autorização de funcionamento do ministério da saúde e constar também o número da notificação na ANVISA como produto saneante.	Und	240	SBP	R\$7,90	R\$ 1.896,00
23	Pano de chão de microfibra, super absorção, na cor branca, medindo 70 x 45 cm	Und	348	BARBAREX	R\$3,20	R\$ 1.113,60
28	Pedra sanitária, pastilha com suporte/rede protetora, detergente biodegradável, sem adição de fosfato, peso 25 gr, odor agradável, embalagem com identificação do fabricante, data de fabricação e validade, registro/notificação na ANVISA, caixa 1.0 unidade.	Und	336	AZULIM	R\$1,82	R\$ 611,52
30	Rodo com cabo de madeira, plastificada com rosca, medindo 30 cm, 01 borracha	Und	28	VIGNOLI	R\$8,32	R\$ 232,96
31	Rodo em plástico medindo 60 cm, borracha dupla (0,5cm de espessura), PÇ 110 cabo de madeira revestido em plástico.	Und	4	VIGNOLI	R\$12,85	R\$ 51,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Processo nº 6.384/2022

FLS: RUBRICA_____

36	Saco plástico de lixo, pacote com 100 unidade, com capacidade de 200 litros, reforçado, no mínimo 10 microns, tamanho aproximado de 100cm de largura X 115cm de altura, cor preta ou azul.	Pct	48	BARBAREX	R\$87,95	R\$ 4.221,60
37	Saco plástico de lixo, pacote com 100, grosso, com capacidade de 100 litros reforçado e resistente, sem impressão, tipo fronha, confeccionado em polietileno, medidas aproximadas: 90,00cm de largura X 100 cm de comprimento e espessura aproximada de 0,015 mm (15 micras), cor preta ou azul.	Pct	144	VIGNOLI	R\$58,97	R\$ 8.491,68
38	Saco plástico para lixo, pacote com 100, grosso, com capacidade de 15 litros reforçado e resistente, sem impressão, tipo fronha, confeccionado em polietileno, medidas aproximadas: 45,00cm de largura X 60,00 cm de comprimento e espessura aproximada de 0,015mm (15 micras), cor preta ou azul.	Pct	84	BAG ROLL	R\$16,63	R\$ 1.396,92

VALOR TOTAL: R\$ 26.216,36

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PAGAMENTO – O pagamento será realizado, em até 30 (trinta) dias após a apresentação da (s) nota (s) fiscal (is) devidamente atestada (s) por 02 (dois) servidores;

PARÁGRAFO ÚNICO – A Contratante efetuará ampla fiscalização dos serviços prestados pela Contratada, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, na pessoa de servidor designado como fiscal de contrato, a que compete exigir o cumprimento das obrigações deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas nesta licitação e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à adjudicatária as seguintes sanções:

a) Advertência:

b) Multa de 1% (um por cento), calculada sobre o valor total do contrato (ou sobre o valor do empenho), no caso de o licitante não cumprir rigorosamente as exigências contratuais, salvo se por motivo de força maior definido em Lei, e reconhecido pela autoridade competente.

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que a contratada promova sua reabilitação.



CLÁUSULA QUINTA – A inexecução total ou parcial deste contrato enseja a sua rescisão, com as cominações daí advindas nos termos do Art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, além dos motivos previstos no Art. 78 do referido diploma legal.

CLÁUSULA SEXTA – É vedado à Contratada ceder, transferir ou subcontratar os serviços ou o contrato, de forma total ou parcial, sem prévia autorização da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – Em caso de cessão, a CONTRATADA permanecerá solidariamente responsável com a cessionária ou sub CONTRATADA, tanto em relação à CONTRATANTE como perante terceiros pelo perfeito cumprimento de todas as cláusulas e condições contratuais.

CLÁUSULA OITAVA – Qualquer cessão ou subcontratação sem a devida autorização da CONTRATANTE, será nula e sem qualquer efeito, além de constituir infração contratual passível das cominações legais e cabíveis.

CLÁUSULA NONA – A contratada reconhece o direito da administração de rescisão motivada por inexecução total ou parcial do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – Durante a vigência deste contrato, a CONTRATADA é a única responsável perante terceiros, pelas consequências dos atos praticados pelo seu pessoal na execução dos serviços e uso de equipamentos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA GARANTIA – O vencedor do procedimento licitatório é obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados. As condições de garantias do serviço seguem de acordo com a **Lei Federal Nº 8.078, de 11 de setembro de 1990**, especificamente em seus artigos 18 e 26.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas em Lei.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– São partes integrantes deste contrato, a proposta da contratada e seus anexos, sendo que a interpretação e a aplicação deste contrato serão dadas pela Legislação vigente, e especialmente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - Aplica-se a este contrato e aos demais casos omissos, as disposições previstas pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como as demais legislações pertinentes.

CLAÚSULA DÉCIMA QUINTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS – As despesas com o presente contrato correrão por conta da dotação orçamentária PT: 08.241.0019.2.206, FONTE: 1533, ND: 3.3.90.30.17.00, PT: 08.241.0019.2.187, FONTE: 1533, ND: 3.3.90.30.17.00, PT: 08.241.0019.2.185, FONTE: 1533, ND: 3.3.90.30.17.00 e PT: 08.241.0027.2.136, FONTE: 1533, ND: 3.3.90.30.17.00, do orçamento vigente oriundo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL



Processo nº 6.384/2022

FLS: RUBRICA_____

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO – A publicação resumida do presente instrumento será providenciada pela Contratante nos termos do artigo 26 c/c parágrafo único do artigo 61, ambos da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DO FORO – As partes elegem o foro da Cidade de Saquarema – RJ para dirimir quaisquer dúvidas emergentes do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas.

Saquarema, 29 de novembro de 2022.

Daniele Borges dos Santos Vignoli
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social
CONTRATANTE

RPCA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI ME.
Representante: Priscila Meneses de Carvalho Martins Pires
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA _____

NOME: _____

CPF: _____

ASSINATURA _____